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Całość w yk ładu  przedstaw iona je s t w  tak i sposób, aby  pow ołanie się na p rze
pisy p raw a obow iązującego stanow iło  kanw ę w yw odów  obrazujących n ie  tyle 
sam ą treść norm , ile isto tę  problem ów  praw nych , k tó re  te norm y rozstrzygają. 
W w ypadkach najisto tn iejszych  odchyleń p ro jek tu  kodeksu cywilnego PR L od 
praw a obow iązującego, au to r w skazu je w  przypiskach n a  k ierunek  tych odchyleń. 
U łatw ia to czytelnikow i zorientow anie się, co w  przyszłym  praw ie stanow ić będzie 
novum  w  porów naniu  z dotychczas obow iązującym i przepisam i. Pozwoli to jedno
cześnie na przejściow e posługiw anie się książką także po w ejściu w  życie nowego 
kodeksu cywilnego PRL.

Po przedstaw ien iu  n a  w stępie książki pojęcia o raz społeczno-gospodarczej ro li 
p raw a zobow iązań, a także źródeł tego p raw a  au to r om aw ia kolejno: istotę zobo
w iązań, treść św iadczeń, w ielość w ierzycieli i  dłużników , pow stanie zobowiązań, 
przejście p raw  i obowiązków w ynikających z zobow iązań, w ykonanie zobowiązań, 
sk u tk i ich n iew ykonania, w ygaśnięcie zobow iązań i ochronę w ierzycieli w  raz ie  
niew ypłacalności d łużnika. A neks zaw iera dw a dodatkow e rozdziały poświęcone 
bezpodstaw nem u wzbogaceniu i czynom niedozwolonym .

Ustawa  o Sądzie N ajw yższym , i regulam in Sądu  N ajw yższego. T eks ty  ustaw . W yd. 
Prawn. W arszaw a 1962, s. 28.

K siążeczka zaw iera teltst ustaw y z dnia 15 lutego 1962 r. o Sądzie N ajwyższym  
i tek st uchw ały  R ady P aństw a z d n ia  22 m a ja  1962 r. w  spraw ie regulam inu  S ądu 
Najwyższego.

P rzepisy  ogólne ustaw y stanow ią m i., że Sąd N ajw yższy je s t naczelnym  orga
nem  sądowym , k tó ry  sp raw uje  nadzór nad działalnością sądów  pow szechnych 
i szczególnych w  zakresie orzekania. W skład Sądu Najwyższego wchodzą: P ierw 
szy Prezes, prezesi i sędziowie. Sąd Najw yższy dzieli się na izby: Cywilną, K arną, 
P racy  i Ubezpieczeń Społecznych oraz W ojskową. Na czele Sądu N ajwyższego 
stoi P ierw szy Prezes, a pracam i każdej z izb k ie ru je  jeden z prezesów.

D alsze przepisy  ustaw y dotyczą w ybom  Sądu Najwyższego i odwoływewia jego 
sędziów, try b u  w ykonyw ania nadzoru  przez Sąd Najw yższy, sądów dyscyp linar
nych oraz postanow ień w prow adzających i przejściowych.

Regulam in iSądu Najwyższego izawiera — poza przepisam i ogólnym i, p rzejścio
w ym i i końcowym i — przepisy o posiedzeniach sądowych, o spraw ach dyscypli
narnych, o Biurze O rzecznictw a, biurze p rezydialnym  i- sek re taria tach  oraz przepisy 
szczególne dotyczące Izby W ojskowej.

M. G e r s d o r f ,  J.  I g n a t o w i c z :  U staw a  o spółdzielniach i ich zw iązkach
oraz rozporządzenie w ykonaw cze. K om entarz. W yd. Prawn. W arszawa 1962, s. 288.

U staw a z dn ia 17 lutego 1961 r. o spółdzielniach i ich zw iązkach w eszła w  życie 
5 czerwca tegoż roku . W niosła ona do p raw a spółdzielczego szereg zm ian. W iele 
istotnych d la  p rak ty k i tzagadnień uregulow anych w  now ej ustaw ie w ym agało 
szerszego om ówienia. Z adania tegc podjęli się autorzy  om aw ianej pracy, znani 
już czytelnikom  z licznych nnych opracow ań.
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O m aw ianie now ej ustaw y, co do k tó re j nie narosła  jeszcze ustalona p rak ty k a  
i  nie m a żadnego orzecznictwa, nie je s t rzeczą łatw ą. Z d rug iej strony  propono
w ane przez au torów  nowego kom en tarza  rozw iązania często w yw ierają  przem ożny 
w pływ  na dalsze kształtow anie się p rak ty k i. Je s t w ięc niew ątpliw ie bardzo pożą
dane, aby au to ram i pierwszego kom entarza byli autorzy czy też w spółtw órcy p ro 
je k tu  kom entow anej ustawy. Tak w łaśnie jest w  w ypadku om awianego kom en
tarza.

A utorzy kom entarza w ytknęli sobie cel p rak tyczny: oddać do r ą k  czytelników  
w  możliwie najkró tszym  czasie kom entarz, którego treść om aw ia podstaw ow e za
gadnienia w ystępujące w  praktyce. Z tego też względu kom entarz nie porusza — 
skom plikow anych zresztą i w dok tryn ie bliżej nie w yjaśnionych — zagadnień  teo
retycznych, jak  np. charak te ru  p raw a spółdzielczego, jego stosunku  do p raw a 
cywilnego, isto ty  decyzji (uchwał) organów  spółdzielni itp. Wiele uw agi poświęcono 
natom iast w  p racy  w skazaniu  różnic, jak ie  zachodzą między dotychczasow ym  
stanem  praw nym  a nowymi przepisam i. Nie trzeba  podkreślać, jak  bardzo uw y
puklen ie tych różnic jest w  okresie przejściow ym  przydatne d la osób stosujących 
nowe przepisy.

Nowa ustaw a o spółdzielniach i , ich zw iązkach w eszła w  życie zam iast ustaw y 
z dn. 29 października 1920 r. o spółdzielniach oraz ustaw y z dn. 21 m aja  1948 r.
0 C entralnym  Zw iązku Spółdzielczym i cen tralach  spółdzielni. Dotyczy ona w szyst
kich typów  spółdzielni i ich związków. Skom asow anie w  jfednym akcie praw nym  
norm  p raw a  spółdzielczego w zm acnia w ięź łączącą w szystkie spółdzielnie nieza
leżnie od rodza ju  działalności, u ła tw ia zainteresow anym  zapoznanie się z tym i 
norm am i oraz przeciw działa zbędnej in flacji przepisów.

R am y nowej ustaw y są w  zasadzie zbieżne z ram am i dotychczasowych ustaw , 
przez n ią zastąpionych. N orm uje ona zasady i tryb  zak ładan ia organizacji spół
dzielczych, ich s tru k tu rę  organizacyjną, podstaw ow e zasady działania, p raw a
1 obowiązki członków, likw idację spółdzielni oraz ich Upadłość.

U staw a stanow i zasadnicze, podstaw ow e — choć nie jedyne — źródło p raw a  
spółdzielczego. Do organizacji spółdzielczych m ają  bowiem  zastosow anie także 
innie ipnzepaisy p raw a, regu lu jące  sp raw y  nie o b ję te  ustaw ą. Ponadto  organizacje 
spółdzielcze obow iązane są przestrzegać postanow ień s ta tu tu  oraz uchw ał zw iąz
ków  spółdzielczych i Naczelnej R ady Spółdzielczej. Te postanow ienia i uchw ały 
stanow ią tzw. „w ew nętrzne . p raw o spółdzielcze”.

O m aw iany kom entarz sk łada się z trzech części. Część I o spółdzielniach zaw iera 
przepisy w spólne oraz przepisy specjalne dla rolniczych spółdzielni produkcyjnych, 
spółdzielni p racy  i spółdzielni budow nictw a m ieszkaniowego. Część druga obej
m uje przepisy o zw iązkach spółdzielni i N aczelnej Radzie Spółdzielczej. W części 
trzecie j zamieszczone są przepisy przejściowe i końcowe.

W. K u b i a k :  Zobowiązania podatkow e. T e k s ty  i objaśnienia. W yd. II. W yd.
Prawn. W arszawa 1962, s. 192.

Zobowiązaniem  podatkow ym  jest zobow iązanie do św iadczenia określonej sumy 
pieniężnej z ty tu łu  obowiązku podatkowego. Zobow iązanie tak ie pow stać może 
w  dw ojak i sposób: albo bez w ydania i doręczenia decyzji przez organ  finansow y, 

"a  więc w sku tek  samego ty lko  pow stania okoliczności, z k tórym i przepisy podat


